

平成 2 2 年度 (自 平成22年 4 月 1日)
(至 平成23年 3 月31日)

事 業 報 告 書
貸 借 対 照 表
正 味 財 産 増 減 計 算 書
財 産 支 出 計 算 書
収 入 計 算 書

財団法人 全国瑞穂食糧検査協会

平成22年度事業報告書

I 事業の概要

第1 農産物検査に関する調査研究及び知識、技術の普及等

登録検査機関及び農政事務所等からの要請に基づき、農産物検査員研修会等に出席して、検査技術の指導・助言等を行った。

また、農林水産省が開催する農産物検査の物差しとなる検査標準品の地方における査定会等において、検査程度統一のための助言等を実施した。

第2 印刷物の発行等

1 農産物検査の関係

(1) 「農産物検査とくほん」の編集

季刊誌「農産物検査とくほん」については、農産物検査の民営化が完了したなかにあつて、農産物検査関係の唯一の専門情報誌として、農産物検査制度の適正・確実な実施に役立つものとなるよう紙面の充実を図りつつ発行した（発行所は日本農民新聞社）（平成22年度販売部数 延べ 9,200部（前年度 同13,650部））。

(2) 「農産物検査手帳」等の発行

農産物検査法をはじめ農産物検査に関連する法規や国内農産物の規格規程等を掲載し、農産物検査員、米麦流通関係者等の必携とされている「農産物検査手帳」の平成22年度版を発行した（平成22年度販売部数 4,960部（前年度4,900部））。

また、農産物検査員の育成研修等の教材用に、農産物検査手帳の内容をより詳細にした「農産物検査員育成研修テキスト」の平成22年度版を発行するとともに（平成22年度販売部数 2,460部（前年度 2,190部））、米麦及び大豆の被害粒の限界基準品を写真で示した「農産物検査（国内産）被害粒限界基準品 見本」を引き続き販売した（平成22年度販売部数 1,010部（前年度1,200部））。

(3) 農産物検査用資材等の作製・販売

農産物の抽出検査の適切かつ円滑な実施に資するため、集荷業者等の要請を受けて、自主仕分け指導用の試料採取袋（下見袋）を作製し、販売した（平成22年度販売枚数 54,300枚（前年度 61,700枚））。

また、フレコン用封緘証及び援助用米票せんについても、関係団体の要請により当協会で作製し、販売した（平成22年度販売枚数 封緘証 1,210,400枚（前年度1,135,700枚）、援助用米票せん 382,300枚（前年度 212,200枚））。

2 食料の流通・消費等の関係

(1) 「月刊 食料と安全」の発行

主要食糧に関する情報誌として発行してきた月刊誌「食糧月報」については、平成15年度から、名称を「月刊 食料と安全」に改めるとともに、内容についても、従来の米麦に関する情報に加え、新たに食の安全等に関する情報を掲載し、リスク管理業務を担当する農政局、農政事務所の職員等にも活用されるよう拡充し、発行している（平成22年度販売部数 延べ 17,650部（前年度 同29,450部））。

(2) 「ポケット 米麦データブック」の発行

米麦とそれに関連した統計・資料を収録した「ポケット 米麦データブック」の平成22年版を発行した（平成22年度販売部数 670部（前年度 750部））。

第3 農産物の検査に係る機器の開発、普及等

1 米穀用の穀粒判別器については、平成15年産米の検査から検査補助機器として検査現場等へ導入された。

現在まで、玄米用穀粒判別器として型式認定をしたものは、メーカー5社の8機種となっている。

玄米用穀粒判別器の精度向上等を図るため、関係メーカーと技術委員会を開催し、指導・検討を行った。

市販された玄米用穀粒判別器の精度を管理するために、精度管理事業を実施し、メーカーを指導した。その一環として、各メーカーが型式認定を受けた穀粒判別器を新たに出荷する場合に貼付する「認定証票」を交付した（平成22年度交付枚数 45枚）。

2 もち米及び酒米用の穀粒判別器については、関係メーカーの協力を得ながら関連データの収集等を行った。

3 食味計の計測精度向上を図るため、各開発メーカーが分担して収集した試験用試料の分析を試験研究機関（(財)日本穀物検定協会）へ委託するとともに、各種試験結果等について各メーカーに報告した。

第4 農産物検査員の育成研修の実施

1 国内産農産物の検査に係る登録検査機関からの要請に基づき、農産物検査員の育成研修を財団法人日本穀物検定協会と共同で実施した（研修生 1機関の25名）。

2 外国産農産物の検査に係る登録検査機関からの要請に基づき、農産物検査員の育成研修（「基礎課程」の「講義」部分）を実施した（研修生 5機関の23名）。

第5 駐車場の運営

駐車場の一般への賃貸し運営を行った（60台分）。

II 総務の概要

1 理事及び評議員の合同会議

(1) 平成22年度 第1回理事会及び評議員会

日 時 平成22年5月31日 (午前11時)

場 所 ホテル ルポール麹町(麹町会館)(千代田区平河町2-4-3)

議 事 ① 平成21年度事業報告書及び貸借対照表等に関する件

② 平成22年度事業計画書及び収支予算書に関する件

(2) 平成22年度 第2回理事会及び評議員会

日 時 平成23年3月25日 (午前11時)

場 所 ホテル ルポール麹町(麹町会館)(千代田区平河町2-4-3)

議 事 ① 平成22年度収支予算書の修正等に関する件

平成22年度収支予算書の会計区分の整理に関する件(案)

事業引当金取崩収入額の変更予定に関する件(案)

② 平成23年度事業計画書(案)及び収支予算書(案)に関する件

③ 新公益法人制度への対応に関する件

特例財団法人から一般財団法人への移行手続の取り進めに関する件(案)

財団法人全国瑞穂食糧検査協会における最初の評議員の選任方法に関する件(案)

平成 2 2 年度

貸 借 対 照 表
正味財産増減計算書
財 産 目 録
収 支 計 算 書

貸借対照表総括表

〔平成23年3月31日現在〕

勘定科目	総合計	一般会計	特別会計	内部取引消去
			駐車場	
1 資産の部	円	円	円	円
流動資産	7,146,015	3,657,351	3,488,664	
基本財産	100,000,000	100,000,000	0	
固定資産	177,851,082	170,164,099	7,686,983	
資産合計	284,997,097	273,821,450	11,175,647	
2 負債の部				
流動負債	817,528	817,528	0	
固定負債	15,026,749	13,913,649	1,113,100	
負債合計	15,844,277	14,731,177	1,113,100	
3 正味財産の部				
一般正味財産	269,152,820	259,090,273	10,062,547	
負債及び正味財産合計	284,997,097	273,821,450	11,175,647	

貸借対照表(一般会計)

〔平成23年3月31日現在〕

1 資産の部

勘定科目	当年度	前年度	増減
	円	円	円
1 流動資産			
現金	1,866,131	8,995,016	△ 7,128,885
他会計勘定	0	6,175,426	△ 6,175,426
未収金	1,802,020	2,046,380	△ 244,360
貸倒引当金	△ 10,800	△ 12,200	1,400
流動資産合計	3,657,351	17,204,622	△ 13,547,271
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	100,000,000	100,000,000	0
基本財産合計	100,000,000	100,000,000	0
(2) 特定資産			
退職引当預金	10,913,649	10,913,649	0
減価償却引当預金	5,480,000	5,480,000	0
事業引当基金	84,346,115	96,267,846	△ 11,921,731
特定資産合計	100,739,764	112,661,495	△ 11,921,731
(3) その他固定資産			
建物	44,513,739	45,750,670	△ 1,236,931
什器備品	9,974	13,094	△ 3,120
土地	24,854,557	24,854,557	0
電話加入権	46,065	46,065	0
その他固定資産合計	69,424,335	70,664,386	△ 1,240,051
固定資産合計	270,164,099	283,325,881	△ 13,161,782
資産合計	273,821,450	300,530,503	△ 26,709,053

2 負債の部

勘定科目	当年度	前年度	増減
	円	円	円
1 流動負債			
未払消費税	492,600	374,100	118,500
預り金	324,928	368,841	△ 43,913
流動負債合計	817,528	742,941	74,587
2 固定負債			
退職給付引当金	13,913,649	10,913,649	3,000,000
固定負債合計	13,913,649	10,913,649	3,000,000
負債合計	14,731,177	11,656,590	3,074,587

3 正味財産の部

勘定科目	当年度	前年度	増減
	円	円	円
一般正味財産	259,090,273	288,873,913	△ 29,783,640
(うち基本財産への充当額)	100,000,000	100,000,000	
正味財産合計	259,090,273	288,873,913	△ 29,783,640
負債及び正味財産合計	273,821,450	300,530,503	△ 26,709,053

貸借対照表（駐車場特別会計）

〔平成23年3月31日現在〕

1 資産の部

勘定科目	当年度	前年度	増減
	円	円	円
流動資産			
現金	3,488,664	9,586,788	△ 6,098,124
流動資産合計	3,488,664	9,586,788	△ 6,098,124
固定資産			
(1) 特定資産			
減価償却引当預金	3,000,000	3,000,000	0
特定資産合計	3,000,000	3,000,000	0
(2) その他固定資産			
構築物	3,092,865	3,816,711	△ 723,846
什器備品	229,350	267,308	△ 37,958
土地	1,364,768	1,364,768	0
その他固定資産合計	4,686,983	5,448,787	△ 761,804
固定資産合計	7,686,983	8,448,787	△ 761,804
資産合計	11,175,647	18,035,575	△ 6,859,928

2 負債の部

勘定科目	当年度	前年度	増減
	円	円	円
流動負債			
他会計勘定	0	6,175,426	△ 6,175,426
流動負債合計	0	6,175,426	△ 6,175,426
固定負債			
保証金	1,113,100	1,171,100	△ 58,000
固定負債合計	1,113,100	1,171,100	△ 58,000
負債合計	1,113,100	7,346,526	△ 6,233,426

3 正味財産の部

勘定科目	当年度	前年度	増減
	円	円	円
一般正味財産	10,062,547	10,689,049	△ 626,502
正味財産合計	10,062,547	10,689,049	△ 626,502
負債及び正味財産合計	11,175,647	18,035,575	△ 6,859,928

正味財産増減計算書総括表

〔 平成22年4月1日から
平成23年3月31日まで 〕

I 一般正味財産増減の部

勘定科目	総合計	一般会計	駐車場会計	内部取引消去
	円	円	円	
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用収入	391,860	359,905	31,955	
国内産農産物検査員育成研修受託事業収入	1,514,595	1,514,595	0	
外国産農産物検査員育成研修受託事業収入	3,190,000	3,190,000	0	
会費収入	720,000	720,000	0	
食味研究会受託等事業収入	1,500,000	1,500,000	0	
刊行物事業収入	39,780,662	39,780,662	0	
機器認定事業収入	225,000	225,000	0	
駐車場事業収入	15,098,700	0	15,098,700	
雑収入	54,960	54,960	0	
経常収益計	62,475,777	47,345,122	15,130,655	
(2) 経常費用				
食味研究会委託等事業費	1,106,427	1,106,427	0	
国内産農産物検査員育成研修受託事業費	740,625	740,625	0	
外国産農産物検査員育成研修受託事業費	1,152,617	1,152,617	0	
刊行物事業費	45,455,449	45,455,449	0	
機器認定事業費	480,599	480,599	0	
駐車場事業費	4,465,853	0	4,465,853	
管理費	39,485,749	38,723,945	761,804	
貸倒引当金繰入	△ 1,400	△ 1,400	0	
経常費用計	92,885,919	87,658,262	5,227,657	
当期経常増減額	△ 30,410,142	△ 40,313,140	9,902,998	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
他会計より寄付金受入	10,529,500	10,529,500	0	
経常外収益計	10,529,500	10,529,500	0	
(2) 経常外費用				
他会計へ寄付金支払	10,529,500	0	10,529,500	
経常外費用計	10,529,500	0	10,529,500	
当期経常外増減額	0	10,529,500	△ 10,529,500	
当期一般正味財産増減額	△ 30,410,142	△ 29,783,640	△ 626,502	
一般正味財産期首残高	299,562,962	288,873,913	10,689,049	
一般正味財産期末残高	269,152,820	259,090,273	10,062,547	
正味財産期末残高	269,152,820	259,090,273	10,062,547	

正味財産増減計算書（一般会計）

〔 平成22年4月1日から
平成23年3月31日まで 〕

I 一般正味財産増減の部

勘定科目	当年度	前年度	増減
	円	円	円
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用収入	359,905	638,595	△ 278,690
基本財産利息収入	304,475	361,996	△ 57,521
その他利息収入	55,430	276,599	△ 221,169
国内産農産物検査員育成研修受託事業収入	1,514,595	0	1,514,595
外国産農産物検査員育成研修受託事業収入	3,190,000	3,310,000	△ 120,000
協議会会費収入	2,500,000	2,500,000	0
研修受講料収入	690,000	810,000	△ 120,000
会費収入	720,000	720,000	0
賛助会員会費収入	720,000	720,000	0
食味研究会受託等事業収入	1,500,000	1,500,000	0
検査手法等ビデオ作製事業収入	0	464,055	△ 464,055
刊行物事業収入	39,780,662	45,258,578	△ 5,477,916
検査とくほん収入	3,669,364	6,066,840	△ 2,397,476
検査手帳収入	10,007,000	9,805,465	201,535
米麦データブック収入	1,826,600	2,156,395	△ 329,795
食料と安全収入	6,962,218	11,585,153	△ 4,622,935
検査用資材収入	17,315,480	15,644,725	1,670,755
認定証票料収入	225,000	505,000	△ 280,000
雑収入	54,960	72,960	△ 18,000
雑収入	54,960	72,960	△ 18,000
経常収益計	47,345,122	52,469,188	△ 5,124,066

勘 定 科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
(2) 経 常 費 用			
食味研究会委託等事業費	1,106,427	1,106,427	0
国内産農産物検査員育成研修受託事業費	740,625	0	740,625
外国産農産物検査員育成研修受託事業費	1,152,617	3,336,231	△ 2,183,614
検査手法等ビデオ作製事業費	0	628,640	△ 628,640
刊 行 物 事 業 費	45,455,449	43,449,090	2,006,359
検査とくほん事業費	3,781,125	5,030,130	△ 1,249,005
検査手帳事業費	2,714,941	2,835,732	△ 120,791
食料と安全事業費	10,802,824	12,840,435	△ 2,037,611
米麦データブック事業費	2,004,733	2,073,250	△ 68,517
検査用資材事業費	9,649,361	8,510,926	1,138,435
給 料 手 当	13,657,460	10,156,055	3,501,405
福 利 厚 生 費	1,905,005	1,310,562	594,443
賃 金	940,000	692,000	248,000
機 器 認 定 事 業 費	480,599	187,611	292,988
会 議 費	32,274	35,983	△ 3,709
旅 費 交 通 費	185,880	0	185,880
通 信 運 搬 費	13,095	11,628	1,467
印 刷 製 本 費	91,350	0	91,350
試 料 購 入 費	18,000	0	18,000
雑 役 務 費	140,000	140,000	0
管 理 費	38,723,945	31,200,892	7,523,053
役 員 報 酬	15,856,500	12,457,264	3,399,236
給 与 手 当	7,894,802	7,412,949	481,853
福 利 厚 生 費	3,073,572	2,412,553	661,019
会 議 費	623,133	579,704	43,429
諸 会 費	173,500	173,500	0
旅 費 交 通 費	425,370	535,990	△ 110,620

通信運搬費	513,008	522,383	△ 9,375
消耗品費	1,810,389	1,295,068	515,321
印刷製本費	257,880	314,865	△ 56,985
光熱水料費	421,603	402,946	18,657
備品費	0	377,168	△ 377,168
建物管理費	636,000	636,000	0
租税公課	1,152,100	1,584,100	△ 432,000
雑費	1,646,037	1,254,487	391,550
減価償却費	1,240,051	1,241,915	△ 1,864
退職給与引当金繰入	3,000,000	0	3,000,000
貸倒引当金繰入	△ 1,400	△ 3,500	2,100
経常費用計	87,658,262	79,905,391	7,752,871
当期経常増減額	△ 40,313,140	△ 27,436,203	△ 12,876,937
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
他会計より寄付金受入	10,529,500	0	10,529,500
経常外収益計	10,529,500	0	10,529,500
(2) 経常外費用			
他会計へ寄付金支払	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	10,529,500	0	10,529,500
当期一般正味財産増減額	△ 29,783,640	△ 27,436,203	△ 2,347,437
一般正味財産期首残高	288,873,913	316,310,116	△ 27,436,203
一般正味財産期末残高	259,090,273	288,873,913	△ 29,783,640
正味財産期末残高	259,090,273	288,873,913	△ 29,783,640

正味財産増減計算書（駐車場特別会計）

（ 平成22年4月1日から
平成23年3月31日まで ）

I 一般正味財産増減の部

勘定科目	当年度	前年度	増減
	円	円	円
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用収入	31,955	91,677	△ 59,722
その他利息収入	31,955	91,677	△ 59,722
事業収入	15,098,700	14,431,800	666,900
駐車場収入	15,098,700	14,431,800	666,900
経常収益計	15,130,655	14,523,477	607,178
(2) 経常費用			
事業費	4,465,853	5,078,652	△ 612,799
通信運搬費	0	160	△ 160
消耗品費	0	1,010	△ 1,010
光熱水料費	26,148	21,900	4,248
租税公課	4,424,900	4,089,900	335,000
減価償却費	0	942,877	△ 942,877
雑費	14,805	22,805	△ 8,000
管理費	761,804	6,175,426	△ 5,413,622
役員報酬	0	3,452,396	△ 3,452,396
給与手当	0	2,054,418	△ 2,054,418
福利厚生費	0	668,612	△ 668,612
減価償却費	761,804	0	761,804
経常費用計	5,227,657	11,254,078	△ 6,026,421
当期経常増減額	9,902,998	3,269,399	6,633,599
2 経常外増減の部			
(1) 経常外費用			
一般会計へ寄附金支払	10,529,500	0	10,529,500
経常外費用計	10,529,500	0	10,529,500
当期経常外増減額	△ 10,529,500	0	△ 10,529,500
当期一般正味財産増減額	△ 626,502	3,269,399	△ 3,895,901
一般正味財産期首残高	10,689,049	7,419,650	3,269,399
一般正味財産期末残高	10,062,547	10,689,049	△ 626,502
正味財産期末残高	10,062,547	10,689,049	△ 626,502

財 産 目 録 (一般会計)

〔平成23年 3月31日現在〕

科 目	金 額		
	円	円	円
(資 産 の 部)			
I 流 動 資 産			
1 現 預 金			
(1) 普 通 預 金			
三井住友銀行五反田支店	102,865		
三井住友銀行銀座支店	143,915		
三菱UFJ信託銀行五反田支店	20,671		
三菱東京UFJ銀行五反田支店	17,130		
三菱東京UFJ銀行虎ノ門支店	433,504		
三菱東京UFJ銀行新橋支店	413,589		
三菱東京UFJ銀行銀座通支店	360,148		
住友信託銀行東京営業部	167,050		
農林中央金庫本店	97,071	1,755,943	
(2) 現 金		110,188	
2 未収入金			
食料と安全	1,411,200		
農産物検査とくほん	390,820	1,802,020	
3 貸倒引当金			
流 動 資 産 合 計		△ 10,800	3,657,351
II 固 定 資 産			
1 基 本 財 産			
定 期 預 金			
住友信託銀行東京営業部	40,000,000		
三菱UFJ信託銀行五反田支店	30,000,000		
農林中央金庫本店	30,000,000	100,000,000	100,000,000
2 特 定 資 産			
退 職 引 当 金 預 金			
三菱東京UFJ銀行虎ノ門(退職積立部分)		10,913,649	
減価償却引当預金			
三菱東京UFJ銀行荏原支店(減価積立部分)		5,480,000	
事業引当基金			
普 通 預 金			
三菱東京UFJ銀行東京公務部		8,826,115	
定 期 預 金			
住友信託銀行東京営業部	22,000,000		
三菱東京UFJ銀行五反田支店	30,000,000		
三菱UFJ信託銀行五反田支店	2,000,000		
三菱東京UFJ銀行荏原支店	21,520,000	75,520,000	100,739,764
3 その他の固定資産			
建 物			
取得価格	52,226,005		
償却累計額	7,712,266	44,513,739	
什器備品			
取得価格	420,561		
償却累計額	410,587	9,974	

土 地	24,854,557	24,854,557	
電話加入権		46,065	69,424,335
固 定 資 産 合 計			270,164,099
資 産 合 計			273,821,450
(負 債 の 部)			
I 流 動 負 債			
1 預 り 金			
雇 用 保 険	38,068		
社 会 保 険 料	286,860	324,928	
2 未払消費税		492,600	
流 動 負 債 合 計			817,528
II 固 定 負 債			
1 退 職 給 付 引 当 金		13,913,649	13,913,649
負 債 合 計			14,731,177
正 味 財 産			259,090,273

財 産 目 録 (駐 車 場 特 別 会 計)

〔平成23年 3月31日現在〕

科 目	金 額		
	円	円	円
(資 産 の 部)			
I 流 動 資 産			
1 現 預 金			
(1) 普 通 預 金			
三菱東京UFJ銀行荏原支店		3,479,078	
(2) 現 金			
		9,586	
流 動 資 産 合 計			3,488,664
II 固 定 資 産			
1 特 定 資 産			
三菱東京UFJ銀行荏原支店(減価積立部分)		3,000,000	3,000,000
2 その他の固定資産			
(1) 構 築 物		取 得 価 格	13,567,631
		償 却 累 計 額	10,474,766
			3,092,865
(2) 什 器 備 品		取 得 価 格	716,220
		償 却 累 計 額	486,870
			229,350
(3) 土 地			1,364,768
固 定 資 産 合 計			4,686,983
			7,686,983
資 産 合 計			11,175,647
(負 債 の 部)			
I 固 定 負 債			
預り保証金、駐車場契約			1,113,100
			1,113,100
負 債 合 計			1,113,100
正 味 財 産			10,062,547

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
商品、在庫刊行物；最終仕入原価法を採用している。
- (2) 固定資産の減価償却について
建物は定額法による減価償却を実施している。
構築物、什器備品；定率法による減価償却を実施している。
- (3) 引当金の計上基準について
退職給付引当金；期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。
貸倒引当金；税法基準により計上している。
- (4) 消費税はすべて税込経理とし、当会納付の消費税を租税公課としている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
	円	円	円	円
基本財産				
定期預金	100,000,000	0	0	100,000,000
小 計	100,000,000	0	0	100,000,000
特定資産				
退職給与引当預金	10,913,649	0	0	10,913,649
減価償却引当預金	8,480,000	0	0	8,480,000
事業引当基金	96,267,846	0	11,921,731	84,346,115
小 計	115,661,495	0	11,921,731	103,739,764
合 計	215,661,495	0	11,921,731	203,739,764

3 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
	円	円	円
建 物	52,226,005	7,712,266	44,513,739
構 築 物	13,567,631	10,474,766	3,092,865
什 器 備 品	1,136,781	897,457	239,324
合 計	66,930,417	19,084,489	47,845,928

収支計算書総括表

〔 平成22年4月1日から
平成23年3月31日まで 〕

科 目	総 合 計	一 般 会 計	駐 車 場 会 計	内 部 取 引 消 去	備 考
	円	円	円		
I 事業活動収支の部					
1 事業活動収入					
財産運用収入	391,860	359,905	31,955		
食味研究会事務受託事業収入	1,500,000	1,500,000			
会費収入	720,000	720,000			
農産物検査員育成研修受託事業収入	4,704,595	4,704,595			
刊行物事業収入	39,780,662	39,780,662			
機器認定事業収入	225,000	225,000			
駐車場事業収入	15,098,700		15,098,700		
雑収入	67,160	67,160			
事業活動収入計	62,487,977	47,357,322	15,130,655		
2 事業活動支出					
食味研究会事務委託事業支出	1,106,427	1,106,427			
農産物検査員育成研修受託事業支出	1,893,242	1,893,242			
刊行物事業費支出	45,455,449	45,455,449			
機器認定事業費支出	480,599	480,599			
駐車場事業支出	4,465,853		4,465,853		
管理費支出	34,002,094	34,002,094			
消費税支出	492,600	492,600			
事業活動支出計	87,896,264	83,430,411	4,465,853		
事業活動収支差額	△ 25,408,287	△ 36,073,089	10,664,802		
II 投資活動収支の部					
1 投資活動収入					
他会計からの繰入金収入	0	10,529,500		10,529,500	
事業引当基金取崩収入	11,921,731	11,921,731			
投資活動収入計	11,921,731	22,451,231	0	10,529,500	
2 投資活動支出					
他会計へ繰入金支出	0		10,529,500	10,529,500	
保証金増加	58,000		58,000		
投資活動支出計	58,000	0	10,587,500	10,529,500	
投資活動収支差額	11,863,731	22,451,231	△ 10,587,500		
当期収支差額	△ 13,544,556	△ 13,621,858	77,302		
前期繰越収支差額	19,873,043	16,461,681	3,411,362		
次期繰越収支差額	6,328,487	2,839,823	3,488,664		

収支計算書(一般会計)

〔 平成22年4月1日から
平成23年3月31日まで 〕

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
	円	円	円
I 事業活動収支の部			
1 事業活動収入			
財産運用収入	600,000	359,905	240,095
基本財産利息収入	400,000	304,475	95,525
受取利息収入	200,000	55,430	144,570
食味研究会事務受託事業収入	1,500,000	1,500,000	0
会費収入	720,000	720,000	0
賛助会員会費収入	720,000	720,000	0
農産物検査員育成研修受託等事業収入	6,700,000	4,704,595	1,995,405
国内産農産物検査員育成研修受託事業収入	3,600,000	1,514,595	2,085,405
外国産農産物検査員育成研修受託事業収入	3,100,000	3,190,000	△ 90,000
刊行物事業収入	49,664,000	39,780,662	9,883,338
検査とくほん販売収入	5,632,000	3,669,364	1,962,636
検査手帳販売収入	10,800,000	10,007,000	793,000
検査用資材販売収入	21,276,000	17,315,480	3,960,520
食料と安全販売収入	9,856,000	6,962,218	2,893,782
米麦データブック販売収入	2,100,000	1,826,600	273,400
機器認定事業収入	1,000,000	225,000	775,000
雑収入	50,000	67,160	△ 17,160
雑収入	50,000	54,960	△ 4,960
貸倒引当金戻入収入	0	12,200	△ 12,200
事業活動収入計	60,234,000	47,357,322	12,876,678
2 事業活動支出			
食味研究会事務委託事業支出	1,100,000	1,106,427	△ 6,427
農産物検査員育成研修受託等事業支出	6,190,000	1,893,242	4,296,758
国内産農産物検査員育成研修受託事業支出	3,520,000	740,625	2,779,375
外国産農産物検査員育成研修受託事業支出	2,670,000	1,152,617	1,517,383
刊行物事業支出	40,470,000	45,455,449	△ 4,985,449
検査とくほん事業費	4,800,000	3,781,125	1,018,875
検査手帳事業費	2,870,000	2,714,941	155,059
検査用資材事業費	10,590,000	9,649,361	940,639
食料と安全事業費	10,320,000	10,802,824	△ 482,824
米麦データブック事業費	2,170,000	2,004,733	165,267
給与手当	8,430,000	13,657,460	△ 5,227,460

福利厚生費	1,140,000	1,905,005	△ 765,005
賃金	150,000	940,000	△ 790,000
機器認定等事業支出	800,000	480,599	319,401
会議費	50,000	32,274	17,726
旅費交通費	50,000	185,880	△ 135,880
通信運搬費	30,000	13,095	16,905
印刷製本費	40,000	91,350	△ 51,350
雑役務費	30,000	140,000	△ 110,000
シール作成費	50,000	0	50,000
試料購入費	50,000	18,000	32,000
穀粒判別器購入費	500,000	0	500,000
管理費支出	28,200,000	34,002,094	△ 5,802,094
役員報酬	11,040,000	15,856,500	△ 4,816,500
給料手当	7,314,000	7,894,802	△ 580,802
福利厚生費	2,346,000	3,073,572	△ 727,572
会議費	400,000	623,133	△ 223,133
諸会費	180,000	173,500	6,500
旅費交通費	700,000	425,370	274,630
通信運搬費	600,000	513,008	86,992
消耗品費	1,300,000	1,810,389	△ 510,389
印刷製本費	300,000	257,880	42,120
図書購入費	50,000	0	50,000
光熱水料費	400,000	421,603	△ 21,603
修繕費	100,000	0	100,000
備品費	100,000	0	100,000
建物管理費	670,000	636,000	34,000
租税公課	1,300,000	659,500	640,500
雑費	1,400,000	1,646,037	△ 246,037
貸倒引当金繰入支出	0	10,800	△ 10,800
消費税支出	0	492,600	△ 492,600
事業活動支出計	76,760,000	83,430,411	△ 6,670,411
事業活動収支差額	△ 16,526,000	△ 36,073,089	19,547,089
II 投資活動収支の部			
1 投資活動収入			
駐車場会計から受入収入	0	10,529,500	△ 10,529,500
事業引当基金取崩収入	5,000,000	11,921,731	△ 6,921,731
投資活動収入計	5,000,000	22,451,231	△ 17,451,231
2 投資活動支出			
退職給与引当金繰入支出	3,000,000	0	3,000,000
減価償却引当金繰入支出	1,000,000	0	1,000,000

投資活動支出計	4,000,000	0	4,000,000
投資活動収支差額	1,000,000	22,451,231	△ 21,451,231
当期収支差額	△ 15,526,000	△ 13,621,858	△ 1,904,142
前期繰越収支差額	16,461,681	16,461,681	0
次期繰越収支差額	935,681	2,839,823	△ 1,904,142

収 支 計 算 書 (駐 車 場 特 別 会 計)

〔 平成22年 4月 1日から
平成23年 3月31日まで 〕

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
	円	円	円
I 事業活動収支の部			
1 事業活動収入			
駐 車 料 収 入	17,400,000	15,098,700	2,301,300
財 産 運 用 収 入	0	31,955	△ 31,955
受 取 利 息 収 入	0	31,955	△ 31,955
事業活動収入計	17,400,000	15,130,655	2,269,345
2 事業活動支出			
駐 車 場 事 業 費 支 出	4,150,000	4,465,853	△ 315,853
光 熱 水 料 費	60,000	26,148	33,852
固 定 資 産 税	4,090,000	4,424,900	△ 334,900
雑 費	0	14,805	△ 14,805
管 理 費 支 出	9,300,000	0	9,300,000
役 員 報 酬	4,960,000	0	4,960,000
給 料 手 当	3,286,000	0	3,286,000
福 利 厚 生 費	1,054,000	0	1,054,000
事業活動支出計	13,450,000	4,465,853	8,984,147
事業活動収支差額	3,950,000	10,664,802	△ 6,714,802
II 投資活動収支の部			
1 投資活動支出			
減価償却引当金繰入支出	1,000,000	0	1,000,000
一般会計へ繰入支出	0	10,529,500	△ 10,529,500
保 証 金 増 加	0	58,000	△ 58,000
投資活動支出計	1,000,000	10,587,500	△ 9,587,500
投資活動収支差額	△ 1,000,000	△ 10,587,500	9,587,500
当期収支差額	2,950,000	77,302	2,872,698
前期繰越収支差額	3,411,362	3,411,362	0
次期繰越収支差額	6,361,362	3,488,664	2,872,698

監 査 報 告 書

別紙の平成22年度〔平成22年4月1日から
平成23年3月31日まで〕の事業報告書並びに財務諸表に

ついて監査の結果、適正にして、かつ、正確なものと認めます。

平成23年5月23日

監 事 樋 口 征 夫 ⑩

監 事 山 中 恒 造 ⑩